
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) –
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 
03/11/2023 ss.mm. Graduatoria approvata con DDS 187 del 29/05/2024. Finanziabilità 
domanda ID 74927 e assunzione impegno di spesa a favore di AGEA, Agenzia per le 
Eorgazioni in Agricoltura, sul capitolo 2160120201 Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di dichiarare, a seguito dell’incremento disposto dal DDS 345 del 28/10/2024 della dotazione 
finanziaria del bando sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” del PNRR – Missione 
2 Componente 1 (M2C1) INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” approvato con DDS 383 del 03/11/2023 ss.mm.,  la finanziabilità totale 
della domanda ID 74927, presentata dalla ditta EUSEBI MARIA, PI 01033660448, 
posizionatasi alla quattordicesima posizione della graduatoria approvata  - con DDS 187 del 
29/05/2024 - a condizione della sottoscrizione, da parte dei beneficiari, dell’atto d’obbligo 
con funzione di accettazione del finanziamento e, con esso, di assunzione degli obblighi 
correlati all’attuazione delle misure del PNRR, conformemente a quanto disposto nella 
sezione XII del DM 53263 del 02/02/2023;

 di concedere alla ditta EUSEBI MARIA, PI 01033660448 per la domanda ID 74927, il 
contributo totale di € 110.562,20, avendo trasmesso l’atto d’obbligo sottoscritto 
conformemente a quanto disposto nella sezione XII del DM 53263 del 02/02/2023; 

 di impegnare in favore di AGEA, Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, P.IVA n. 
06234661004; cod. fisc n. 97181460581, via Palestro, 81 – 00184 Roma, quale organismo 
pagatore della misura PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” secondo quanto disposto 
dal DM Masaf n. 0149582 del 31/03/2022, la somma complessiva di € 110.562,20 sull’ 
annualità 2024 in base all’esigibilità mediante l'utilizzo delle risorse assegnate alla regione 



2

Marche con Decreto Ministeriale MASAF n. 53263 del 02/02/2023 e n. 0279219 del 
21/06/2024, previa riduzione per pari importo della prenotazione d’impegno n. 9141/2024 
assunta con il DDS 345 del 28/10/2024, come meglio indicato nel documento istruttorio; 

 che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 110.562,20, in termini di esigibilità 
della spesa, trova interamente copertura con la disponibilità del capitolo 2160120201 del 
bilancio regionale 2024-2026 annualità 2024, correlato al capitolo di entrata 1402010440, 
accertamento n. 2157/2024 registrato con decreto 182/CIM/2024 e n. 3442/2024 registrato 
con decreto n. 281/CIM/2024;

 che la Codifica della Transazione Elementare per il capitolo 2160120201 è la seguente 
160123203030010426203030399900000000000000043000;

 di dare atto che le risorse di cui al precedente punto sono coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano 
dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

 di comunicare il presente provvedimento al soggetto interessato tramite PEC.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
 D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 



3

regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026”.

- DDS n. 383 del 03 novembre 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Approvazione del Bando di 
finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

- DDS n. 8 del 14 gennaio 2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Proroga dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno”;

- DGR N. 739 del 20 maggio 2024 – “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2024-2026 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024-2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale.”;

- DDS n. 181 del 27 maggio 2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 
03/11/2023 ss.mm. Domande non ammissibili;

- DDS n. 182 del 28 maggio 2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. Accertamento sul 
capitolo di entrata 1402010440 di € 2.450.659,61 Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024-
2025”.

- DDS n. 187 del 29 maggio 2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 
2Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 
03/11/2023 ss.mm. Approvazione graduatoria;

- DDS n. 243 del 26/07/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 
1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 03/11/2023 
ss.mm. Impegno di spesa di € 2.446.682,48 a favore di AGEA Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura - Cap. 2160120201 Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025”;

- Decreto MASAF 0279219 del 21/06/2024 recante la riassegnazione delle risorse finanziarie 
non utilizzate relative a 100.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 
- Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare;

- DGR n. 1115 del 22 luglio 2024 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2024-2026 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024- 2026;



4

- DDS 281/CIM del 05/09/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. Accertamento di € 
106.585,07 sul capitolo di entrata 1402010440 Bilancio 2024-2026 - Annualità 2024 a 
seguito di incremento dotazione finanziaria disposta con Decreto MASAF prot. 0279219 del 
21/06/2024;

- DGR n. 1367 del 16/09/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - Incremento dotazione finanziaria bando”;

- DDS n. 345 del 28/10/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 
2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” – Incremento 
dotazione finanziaria del bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” approvato con DDS n. 594 del 13/09/2023;

Con DGR n. 739 del 20 maggio 2024 sono state apportare le variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026 disponendo anche l’iscrizione delle risorse stanziate per il 
PNRR Missione 2 Componente 1 investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”, nei capitoli di entrata e 
di spesa secondo esigibilità, pari a euro 1.234.266,81 nell’annualità 2024 ed euro 1.216.392,80 
nell’annualità 2025, sulla base del cronoprogramma di spesa indicato nelle singole domande di 
sostegno. Con la stessa delibera, inoltre, sono state apportate le modifiche tecniche di 
denominazione del capitolo di spesa n. 2160120201 con la seguente nuova descrizione: 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DESTINATI ALL'AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI 
OLEARI IN ATTUAZIONE DEL PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 1 (M2C1) - 
INVESTIMENTO 2.3 - D.M. MASAF prot. 0053263/2023 - CNI/2023 - per il tramite di AGEA.
Con DDS 182 del 28 maggio 2024 si è proceduto ad accertare, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 
118/2011, l’importo complessivo di euro 2.450.659,61 a carico del capitolo di entrata 
1402010440 del bilancio 2024-2026, annualità 2024-2025, ripartito per 1.234.266,81 nell’anno 
2024, accertamento n. 2157/2024 e 1.216.392,80 per l’anno 2025, accertamento n. 412/2025.
Con DDS n. 187 del 29/05/2024, è stata approvata la graduatoria regionale nella quale, delle n. 
20 domande di sostegno risultate ammissibili al termine delle istruttorie con un contributo totale 
richiesto pari a 3.354.799,6 euro, sono risultate finanziabili, in base alla dotazione originaria del 
bando, totalmente n. 13 progetti e parzialmente finanziabile, per un importo di contributo pari ad 
€ 3.977,13, la domanda ID 74927 presentata dalla Ditta Eusebi Maria, PI 01033660448 
collocatasi alla quattordicesima posizione.
La concessione era condizionata alla sottoscrizione, da parte delle imprese beneficiarie, dell’atto 
d’obbligo con funzione di accettazione del finanziamento e, con esso, di assunzione degli 
obblighi correlati all’attuazione delle misure del PNRR, conformemente alla a quanto disposto 
nella sezione XII del DM 53263 del 02/02/2023.



5

Non avendo la ditta Eusebi Maria, PI 01033660448 sottoscritto l’atto d’obbligo e, quindi, non 
avendo accettato la finanziabilità parziale della domanda ID 74927, con DDS n. 243 del 
26/07/2024 si è proceduto a perfezionare l’atto di approvazione della graduatoria (DDS n. 187 
del 29 maggio 2024) per i beneficiari che avevano trasmesso tale documento sottoscritto 
conformemente alla a quanto disposto nella sezione XII del DM 53263 del 02/02/2023.
Con il medesimo provvedimento è stata impegnata la somma complessiva di 2.446.682,48 di 
euro a favore AGEA, Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, in qualità di organismo pagatore 
della misura PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” secondo quanto disposto dal DM Masaf n. 
0149582 del 31/03/2022.
Sul capitolo n. 2160120201 risultava pertanto non impegnata la somma di 3.977,13 euro. 
Con il decreto MASAF 0279219 del 21/06/2024, recante la riassegnazione delle risorse 
finanziarie non utilizzate relative a 100.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare, sono state riassegnate le 
risorse finanziarie eccedenti rispetto al fabbisogno di alcune Regioni in favore di altre che hanno 
dimostrato di avere necessità di ulteriori fondi per finanziare altri progetti collocati utilmente in 
graduatoria. Alla Regione Marche sono stati assegnati ulteriori 106.585,07 rispetto alla 
dotazione iniziale di 2.450.659,61. L’incremento di 106.585,07 consente quindi di finanziare 
totalmente la domanda ID 74927, presentata dalla ditta Eusebi Maria, PI 01033660448, 
posizionatasi alla quattordicesima posizione della graduatoria approvata con DDS 187 del 
29/05/2024. 
La dotazione complessiva della Regione Marche per il PNRR missione 2 intervento M2C1 – 
I.2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare, di cui euro 100 milioni 
da destinare alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” dopo la riassegnazione dei 
fondi disposta dal DM, ammonta a 2.557.244,68.
Con DGR n. 1115 del 22 luglio 2024 sono state apportare le variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026 e disposto anche l’iscrizione delle ulteriori risorse stanziate a 
seguito di riassegnazione dei fondi ad alcune Regioni, per il PNRR Missione 2 Componente 1 
investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari”, nei capitoli di entrata e di spesa secondo esigibilità, pari 
a euro 106.585,07 nell’annualità 2024. Con successivo Decreto n. 281/CIM del 05/09/2024 si è 
proceduto ad accertare la somma di € 106.585,07 sul capitolo di entrata 1402010440 bilancio 
2024/2026 annualità 2024, accertamento 3442/2024.
Con DGR n. 1367 del 16/09/2024 la dotazione di € 2.450.659,61 prevista dalla DGR n. 406 del 
27/03/2023 è stata aggiornata con l’incremento di € 106.585,07 come da decreto MASAF 
0279219 del 21/06/2024 recante la riassegnazione delle risorse finanziarie non utilizzate, iscritte 
a carico del capitolo 2160120201 del bilancio regionale 2024-2026 annualità 2024.
Con il DDS n. 345 del 28/10/2024 si è dato attuazione a quanto disposto dalla DGR 1367 del 
16/09/2024, incrementando di € 106.585,07 la dotazione finanziaria per il bando della 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 



6

– INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, 
portando la dotazione complessiva a € 2.557.244,68.
Considerando che entro il termine indicato nella nota con cui l’Amministrazione ha comunicato 
l’incremento della dotazione finanziaria (prot. 
379920|30/10/2024|R_MARCHE|GRM|CIM|P|300.20.10/2024/CIM/828) e la possibilità di 
concedere il contributo totale di  € 110.562,20 per la domanda ID 74927, la ditta Eusebi Maria, 
PI 01033660448  ha trasmesso l’atto d’obbligo sopra indicato, con il presente atto si dispone la 
finanziabilità totale della domanda ID 74927, posizionatasi alla quattordicesima posizione della 
graduatoria approvata con DDS 187 del 29/05/2024, relativa al bando sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
approvato con DDS 383 del 03/11/2023 ss.mm. Il contributo totale concesso è quindi pari ad a 
€ 110.562,20.

Per la copertura finanziaria si utilizzeranno sia la somma di 3.977,13 euro iscritta a bilancio con 
la DGR 739 del 20 maggio 2024, sia le risorse aggiuntive pari a 106.585,07 euro, previa 
riduzione della prenotazione di impegno n. 9141/2024 di pari importo assunta con DDS 345/CIM 
del 28/10/2024 sul capitolo 2160120201.
Con il presente atto inoltre si provvede ad impegnare in favore di AGEA, Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura, quale organismo pagatore della misura PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare” secondo quanto disposto dal DM Masaf n. 0149582 del 31/03/2022, la 
somma complessiva di € 110.562,20 sull’annualità 2024 euro in base all’esigibilità mediante 
l'utilizzo delle risorse assegnate alla regione Marche con Decreto Ministeriale MASAF n. 53263 
del 02/02/2023 e n. 0279219 del 21/06/2024, previa riduzione della prenotazione d’impegno 
assunta con il DDS 345/CIM del 28/10/2024 sul capitolo 2160120201.
L’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 110.562,20, in termini di esigibilità della 
spesa, trova interamente copertura con la disponibilità del capitolo 2160120201 del bilancio 
regionale 2024-2026 annualità 2024, correlato al capitolo di entrata 1402010440, accertamento 
n. 2157/2024 registrato con decreto 182/CIM/2024 e n. 3442/2024 registrato con decreto n. 
281/CIM/2024 previa riduzione della prenotazione d’impegno n. 9141/2024 assunta con il DDS 
345/CIM del 28/10/2024.
La Codifica della Transazione Elementare per il capitolo 2160120201 è la seguente 
160123203030010426203030399900000000000000043000.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “DM 
MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) –INVESTIMENTO 2.3 



7

“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 03/11/2023 ss.mm. Graduatoria approvata 
con DDS 187 del 29/05/2024. Finanziabilità domanda ID 74927 e assunzione impegno di spesa 
a favore di AGEA, Agenzia per le Eorgazioni in Agricoltura, sul capitolo 2160120201 Bilancio 
2024/2026, annualità 2024.”

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 


	NumeroDataRep: n. 438 del 09 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-02T15:10:07+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2024-12-09T17:03:25+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




